lid. Dicit autem quod ad me  
taphicū p̄tinet cōsiderare de p̄l  
mis principijs demotiois. Eius  
rō est quod ad ipsius sp̄cias determina  
re de ente in qua uarietate. babet  
etiam determinare de his que in se  
omnib⁹ curibus et nō solus aliqui  
generi enti⁹. sed prima principia  
sunt huiusmodi cū his visentur om  
nes scientie p̄ticularē. q̄d ad ipsius  
metaphicū p̄tinet tractare de his  
mōi p̄mis principijs. b⁹ mōi s̄t p̄n⁹  
nō p̄nt p̄ alia demotari cū sunt pro  
positos p̄ se note. Pro quo sc̄i  
dui⁹ q̄d p̄pōes p̄ se note sunt q̄ sta  
ti⁹ nōn ē mis cognoscāt ut dī pri  
mo posteriori⁹. Cōtingit at aliquā  
pp̄oēs q̄dū in se est esse p̄ se notes  
nō m̄t esse p̄ se nota oībus. q̄d vīde  
lī ignorat diffiniōis. t̄bileti⁹ et predi  
cati. vt Boen⁹ dīc̄ in lī⁹ de abdo  
matib⁹ q̄dās sunt p̄ se nota sa  
piēnt⁹ que nō sunt p̄ se nota oīb⁹.  
Illa at sunt p̄le nota oīb⁹ quās  
termini in cōcepto aīc̄ codē. boc  
aut̄ sunt coia eo q̄dā cognitio et  
comunib⁹ ad mīa⁹ coia procedit  
vt dī p̄ p̄būkōz. Et tō idē pp̄oēs  
sunt p̄ se nota p̄tia demotatiois p̄n⁹  
q̄ coposat ex r̄mīo coib⁹ ut totū  
p̄ se idē. sic dī totū ē mā⁹ sua p̄t.  
q̄ vñi et idē sūt cōglia inter se sūt eq̄  
lia. et sic dīc̄ alīs. et q̄d b⁹ mōi sunt  
cōes ēmī p̄tia ad cōsideratiois me

taphici. tō b⁹ mōi p̄tia sūt de cī  
cōsideratioe. dēmiat at ea p̄bas n̄  
demōstrādo s̄t rōs tūniorū traden  
do. ut qd̄ sūt totū et qd̄ p̄. boc aut̄  
agnito vītas b⁹ mōi principijs ut  
nota relinqt. dīc̄ at q̄d ad ipsū ma  
xie p̄tia cōsiderare de p̄ principijs  
lūmōfī ē idē sūt esse et nō ē. qd̄  
ē certissimū et firmissimū. tū q̄d agn  
tis terminis nōtē ē ipsū veire i mentē  
sive cognoscā. tū q̄d nō ē cōducōale  
nūbūl cī p̄cipiū sup̄ponit ad sui co  
gnitōz nūl cognitōz ētūl. alia aut̄ p̄  
sup̄ponit istō. h̄c cī nō p̄t cognos  
sci totū et p̄ nūl ētē agnito sic nec  
istō p̄cipiā. dīc̄ totū ē mā⁹ sua p̄t  
ut nūl istō agnito q̄d b̄ exp̄p̄t ex ē  
te. tū q̄d de b⁹ mōi p̄cipiō n̄ cōtā  
git dubitare. lī. n. Eradic⁹ dīc̄  
oppositū b⁹ p̄cipiā m̄t h̄c nō ē op̄  
sat⁹. nō. n. nūcē ē q̄d q̄gōd aliq̄ dī  
c̄t boc mētē cōp̄iat vel op̄sat. h̄c  
n. Eradic⁹ cōsiderat idē c̄t labo  
rare et nō laboresse nūbūl laboresse  
s̄t q̄d ḡnūl. h̄c c̄t op̄sat⁹ c̄t idē c̄t  
vīberari vel flagellare et nō vībera  
re vīberar⁹ le nō mētēp̄sat⁹ et sic  
de alijs. h̄c at cōra boc arguit q̄  
vidēs cōtingit cōradūtōs op̄sat⁹.  
q̄d cōtingit latē in vīl et ignorat  
in p̄ticulari ex locando p̄tūmū.  
s̄t p̄tare illud c̄t cōradūtōs  
vīlē fūctū vi oīz mūlēs et c̄t fūctē

et aliquid non ergo sic. Rendeo cum dicitur quod contingit scire in vili ignorari in particulari. dicendum quod vera est quae noscimus illud particularē contineri sub vili. sed propter hoc non sciunt contradicitoria. non enim opinor contradicitoria nisi opinarer habeat mula contineri sub mula. et hoc autem facio ut supponam quod si opinarer habeat mula contineri sub mula impossibile esset ignorare habeat mula esse sterilem si habeat scientia de mula in universaliter.

Ulterius dicit Pba quod huius modi principium non potest demonstrari quod probat per hoc quod non omnia sunt demonstrabilia. si enim omnia demonstrari possunt cum id est per se ipsum; vel per aliud oportet vel esse circulare in demonstrationibus quod esse non potest. quod si id est notius et ignotius ut prius primo posteriorum. vel oportet percedere in infinitum. sed si in infinito procedere non possit demonstratio. quod quilibet actio demonstratis reddit certa per redundares ei in principiis demonstratis quod non possit si in infinito demonstratio in sursum procederet. prius ergo quod non omnia sunt demonstrabilia. si autem sunt alia non demonstrabilia huiusmodi est maxime primum principium. sed igitur huiusmodi non possit demonstrari primum quod non sit aliud principium eo notius. tamen potest huiusmodi principium probabili ostendendi ex datis et concessis ab his qui dicunt oppositum

huius principii primi quod non sunt notiora et simpliera huiusmodi principio. tamen finis quid facti notiora inveniuntur secundum ab his qui huius principio contradicunt. et huiusmodi arguit plus contra ponentes oppositum huiusmodi principii principij.

Queritur vero passim entis posse sint includi demonstrativa de ente. Ad eum respondet scilicet dicendum quod demonstratio est silogistica faciens scire ex primo posteriorum. hoc autem non intelligi de scia coir sapientia quod est apprehensio voluntatis qualitercumque se habentis. sed de scia proprie sapientia quod finis Scoti et plato poniuntur est cognitio certa ab aliis deceptio vel dubitatio de agnito necesse causa a causa evidente per discursum silogisticum. hoc appetit ex diffinitione scie per positionem. Est enim scire res per causam cognoscere et non contingere se alibi videtur. Et vero scia esse de necessitate non potest de contingentibus et coram impossibilibus non possit esse scia ut de physica. sed quod actio demonstratis non est videtur contingens sed necesse. de diligenter tamen ei potest formari necesse ratione. ad eum quod contingit dicunt necesse includi sic debere dicere ad hoc ut recte eliciat finis Scoti. ubi sapientia. unde igitur possit dari demonstrativa potest necesse includi quod ad hoc ut talis dato sit recta et quod deus per se non est alieno bono per deum vel pietatem et non propter inanem gloriam.

Notudus insup q̄ silogism⁹ d̄  
mōstrati⁹ cōstat ex tri⁹ termi⁹  
quoꝝ vn⁹ ē diffini⁹tū ali⁹ diffini⁹  
tio.terci⁹ p̄pria passio ⁊ b⁹ ū po  
tissima demīratōe. f. in demīratōe  
ppter qd. ⁊ est hec ratio q̄ triplic⁹  
est hēc mūs cōceptū de s̄biecto pas  
siois. prim⁹ cōcept⁹ ē cōcept⁹ qui  
dīctati⁹ s̄biecti⁹. ⁊ ē p̄m⁹ cōceptus  
qui nobis aduenit de re. ⁊ ē conce  
pus iudicati⁹. secundus cōceptus ē  
de diffini⁹tōe s̄biecti⁹ pri⁹ ei cognoscē  
scit res iudicanda q̄ dīcta. q̄ p  
cedim⁹ ab impfēctioni ad pfēcti⁹  
in cognoscēdo. ⁊ ille cōcept⁹ est cō  
cept⁹ dīcti⁹. Terti⁹ cōceptus ē  
cōceptus passiois. q̄ cōcept⁹ de se  
cādo mō sunt p̄pzes cōceptus de p̄  
mo mō. Insup sc̄iēdūz ē q̄ silogis  
mus d̄mōstrati⁹ cōstat ex tri⁹  
ppositorib⁹ factis ex illi tri⁹ tenu  
nis. ⁊ si illi tres termi⁹ h̄t̄ le ū ce  
dāre cognoscēdi sic illi tres ppōct  
h̄t̄ le ū ordē. ita q̄ p̄p̄z p̄p̄z  
est in qua p̄dīcat diffini⁹tōe de dif  
finito. secunda i qua p̄dīcat passio  
de diffini⁹tōe. tercias in q̄ p̄dīcatur  
passio de subiecto diffini⁹tōe. ⁊ illi  
ordo ē cōgruus. q̄ p̄dīcatio de p̄  
mo mō p̄cedit p̄dīcatōz de secundo  
mō. Exemplis ois bō est aīal rōna  
le. de aīal rōnale est rībōle. Itaq̄  
ois bō est rībōl. Ex quib⁹ p̄mo  
p̄z q̄ ille silogism⁹ d̄mōstrati⁹

non est in prima figura, qz medius terminus non subiectus in materiali, qz p. dicatur non predicatus in minori qz subiectur ibi. Secundum pz qz sille ille non est in ha figura, qz medius non poterit in minori. qz in ha figura bis predicatus mediū, tunc pz qz sille ille non est in 3<sup>a</sup> figura. qz in tertia figura bis subiectus medius terminus, retinetur ergo qz sic in quarta figura sille ille ppq gd denunciatur. et illa est in qz p. tertiis materialis est subiectus minoris. *Zelus scidens* qz demonstratio ppq gd est duplex. p. tertiis est qz p. diffinitione, ibi demonstratio per simile de subiecto. sicut p. in exposito. scidens vero ubi p. diffinitione subiecti de infra passio de aliquo cetero subiecto sic risibiliter de forte et placide. Ex quibus dictis dicuntur talis tunc qz passiones cutis ut vnde vera honestas non sit demonstrabilis de esse de infractione ppq gd. probat qz in de monstracione positivis qz p. diffinitione subiecti sit mediū, sed esse non b. dei finitio, qz non b. possit se et est sine plenitate simplex ergo sic. *Zelus scidens* qz duplex est demonstratio, qz sic duplex est demonstratio ppq quid sit dictum est p. tertiis qz p. passiones tunc subiectus demonstratio passio m. nota est subiecto. et h. iterum dicitur, vel iugis illa passio notior est p. tertiis vel posterior. si p. tertiis vocat demonstratio qz a posteriori, si posterioris tunc vocat de

moratio qz a posteriori. Demôstra-  
tio quia secundo modo dicta ē qñ  
p vnā passionem demôstrat alia  
de alto cōtentis sub subiecto sic bo-  
nū demôstrat de substâria que cō-  
tinetur sub ente mediante vero. &  
In illo silogismo demôstrativo. qz  
mediū est passio siue sit prior siue  
posterior. & ille silogism⁹ cōmunič  
fit in p̄ia figura. Ex quib⁹ ell  
citur talis cōclusio qz passiōes cōtis  
sunt de nōstrabiles de ente demô-  
stratōe quia. Exemplā vbi passio  
entis notior est mediū ad probadū  
passionē minus nota de subiecto.  
vt arguiſ sic. omne vnū ē verū. &  
ens est vnū. ergo & ens est verū.  
omne verū est bonū. omne ens est  
verū. ergo & ens est bonū. Exem-  
pli vbi passio min⁹ nota est me-  
diū ad probadū passionē magis  
notarū de subiecto. omne bonū est  
verū. omne ens est bonū. igit̄ om-  
ne ens est verū. & sic sequit̄ qz iste  
ppositōes. ens est vnū. ens ē verū.  
ens est bonū sunt ppositōes imme-  
diatae. quia p̄dicta non possunt de-  
monstrari de subiecto a priori p-  
pter quid non quare ens dicitur  
vnū.

Ad cuius evidentiāz scienduz  
qz vniquodqz quod in se est indi-  
uisuz & diuisuz ab omni alio dici

tur vnū. cum igit̄ ens inquiāctus  
ens sit prīmū in latitudine entium  
& in se est indiuisuz & ab omni alio  
diuisuz. quia nō est plures enti-  
tes vel qdīates. igit̄ dī vnū & vni-  
tas sibi attribuit̄ p p̄la passiōe  
qz orī ex sua qdīate & pdicatur  
de eo in secundo modo dicēdi per  
se. Ex prediſis patet quid sic di-  
cendus ad questionē ū.

Contra Pythagoraz insup ar-  
guitur contra opinionē Pytago-  
re qui ponebat oia que vident̄ ell  
cui esse vera. ex qua positōe sequi-  
tur cōtradicōta esse simul vera.  
cōstat eni qz illi qui habet diuersas  
opiniōes quorū quidaz sunt mētiē-  
tes & quida verū dicentes opinant̄  
sib⁹ inuicē opposita. si igit̄ omnia  
qz apparēt sint vera opposita erāt  
simul vera. Ita opinō que pot̄  
omnia que apparent esse vera ex  
hoc ortus habuit. qz de etiā sensi  
bus inueniuntur cōtrarie opiniōes  
diuersorū. illud eni quod aliquibus  
videtur dulce alijs videt̄ amarū.  
Similiter illud quod nūc videt̄  
dulce alicui eidez videbitur ama-  
rū alio tempore. nec videbat̄ ip̄is  
qz possit̄ assignari ratio certa per  
quaž fiat manifestu; que istarum  
opinionum sū vera & que sit falsa  
quia nō magis vna eardū videtur

vera vni q̄ altera alteri. et si oꝝ q̄  
equiter sunt vere vel equiter sunt fal-  
se. Et ideo dicit Democritus q̄ aut  
nihil est determinate uero in rebus  
aut si quid est uerum nō est nobis  
manifestus. sed hoc ratio partu na-  
lēt. q̄ enīz aliqua videntur amara  
infirmis et dulcia sanis hoc est ga-  
sani habet organa sensuū bene di-  
sposita. et ideo species sensibilia  
in eis reperiuntur prout sunt. et pro-  
pter hoc uero est iudicium sanorum  
de sensibilibus. organa uero infir-  
morum sunt indisposita. unde non  
conuenienter imutatur a sensibilibus.  
et propter hoc eoz iudicium de eis  
nō est certus ut par; et gustu cuius  
organū est infectus. q̄ in infirmis  
corruptis humoribus ea que sunt  
boni saporis eis insipida uidetur.  
Similiter etia uerum est iudicium  
sensus in propinquū q̄ a remoto.  
quod ideo est quia uirtus agens  
quāto plus in remoto poterit  
tanto eius effectus est debilitas. Ig-  
nis enim minus calefacit q̄ distanti  
q̄que propinqua sunt. sic color nō  
ita pfecte imutas diaphanus in re-  
moto sicut in propinquuo.

Arguit autem Hesito .contra  
hanc opinionem sic. quia si omne  
apparens sit verum nec aliquid  
est uerum nisi ex hoc ipso q̄ est ap-

parente sensui uectepionis. res au-  
tez ut sic non habebunt esse nisi p-  
relationem ad sensuū vel opinionē  
et sic omnia erat ad aliquid cum  
esse eoz non est nisi per respectū  
ad sensum vel opinionē et hoc au-  
tem est manifeste fallitur.

Concludit consequenter Pbi  
lo sophus quod cum impossibile  
sit contradictria verificari de co-  
dem respectu eiusdem manifestuū  
est qđ nec contraria eidem inesse  
posunt. quia in contrario alteruū  
eorum non minus est. priuato q̄  
in alijs oppositis. licet enim in co-  
trario quodlibet illorū si aliquid  
positiuū quod nō est in negatione  
et affirmatio. priuato et habet.  
alterū tamē eoz est imperfectū re-  
spectu alterius. sicut nigruſ rēpē  
et albi. et amaruſ respectu dulcis  
sic habet priuatum quādas ad  
fūndū. priuatio autem est aliquo  
negatio. Sic igitur posset q̄-cōtra-  
riuſ includit negationes priuato-  
ris et per cōsequētis negationem. si  
igitur impossibile est affirmare et  
negare simul de eodem impossibili-  
le est contraria simul inesse eidem  
simpliciter. sed si ambo inesse hoc  
erit secundū quid ex hoc quod cō-  
tradiccio includitur in contradictione  
et priuatione.

Et sic potest dicitur de relative op-  
positis. sicut enim nigrum est non albus  
ita filius non est pater ut sic. Dicit  
consequenter Phbas quod sicut contradi-  
ctoria non possunt esse simul vera  
ita nihil potest esse medium inter con-  
tradicitoria. sed de unoquocumque ne-  
cessario est aut affirmari aut nega-  
turi. Reprobatur autem Phbas in  
hoc quarto opinione Eracitum ac  
eius sequentiam ponentibus oia semper  
esse in motu. et ideo nihil esse verum.  
Pro qua opinione ad rancam deme-  
tiarum venit quidam eius discipulus  
nomine Eracillus quod opinatus est  
quod non oportebat aliqd vere verbo  
dicere. et ideo nihil esse verum. sed  
ad exprimendum quod volebat mo-  
uebar latitudinem. et ideo quia cre-  
debat quod veritas rei quas volebat  
enunciare prius transire quam oratio si-  
naret. Predicte autem opinioneis eis  
veneratur. quia nesciebant aliquas ra-  
tiones sophisticas solvere. cum etiam  
quia voluerunt babere rotes demon-  
stratiuas ad omnia probanda et ma-  
le cuius principiis demonstracionis sit  
indemonstrabile. Finaliter probat  
Phbas quod ad primum Phbem spectat  
disputare contra negates principia  
aliorum scientiarum. quod omnia principia  
firmantur super illud quod affirmatio et  
negatio non sunt vera de eodem sil.  
et quod nihil est medium inter illa. illa

ante sunt propinquissima huic pbs  
lophilopbie cuius sequatur rationes entis  
quod est huius pbs subiectum.

Extra predicta possunt du-  
bitari an inter contradic-  
toria cadat medium. et  
arguit quod sic. quod esse et non esse sunt  
contradicitoria. sed inter esse et non  
esse est medium. scilicet generatio ut dici-  
tur secundum metaphysicam igitur hoc.  
Præterea quanto extrema magis di-  
stinctio sunt plena media inter ipsa.  
Igitur si in infinito distinctio sunt infinita  
media inter ipsa. sed contradic-  
toria distinctio in infinito igitur inter con-  
tradicitoria erit infinita media. per  
habet modum. quod omni finito contin-  
git intelligere maius. sed non contin-  
git maiorem esse distinctiam quam illa que  
est inter contradicitoria. quod quocumque  
daret illa caderet sub contradictione  
igit hoc. Præterea si inter contradic-  
toria est medium per abnegationes virtutis  
usque extremitatem. quod scitur cuius medietas  
est alba et medietas nigra non est al-  
bus nec nigrum. præterea si iter contradic-  
toria non est aliquid medium igit  
de quolibet est vera affirmatio vel  
negatio. non videtur esse falsum. quod  
ambae iste sunt false. omnis homo et  
albus et omnis homo non est albus igit  
et antecedens est fallax.

Contra est Philolophus in libro  
Respondeo in libro a questione sic pro-

cedas. primo posas vno diffinitio  
secundado dicis ad questiones.

Quoniam ad primū sit illa pri  
ma diffinitio q̄ medius inter alij  
posset esse duplex. vel fm formaz  
vel fm subiectū. exemplū primum in  
contrarijs mediatis. crocus est que  
das forma media inter albus et nī  
grus. ex plus secundū in privative  
oppositis. lapis enī nec est exame  
nec videns. primum medius partici  
pas utrumq; extremitatē. secundū ad  
dividit p abnegatione utrumq; ve  
pater ex tezu hoc.

Quatum ad secundū dico illā  
conclusioē q̄ contradicitoria nullo  
modo habet mediū. hoc pōs sic.  
quādūcūq; alij inest p̄le aliqd  
eius oppositū nullo modo potest habi  
tuisse nec p̄ se nec p̄ accidēs. illud  
patet inducēdo. sed carere medio  
inest contradicitoria p̄ se fm illud p̄bi  
primo posterioꝝ. Contradicitoria est  
oppositio cui⁹ fm se non est dare  
mediū. ergo contradicitoria nullo  
modo habet mediū.

Sed c̄tra istā diffinitioꝝ argui  
tur q̄ non sit bene data. q̄ conve  
nit contrarijs immediatio que fm se  
non habet mediū. sicut fm forme  
Respondeo q̄ diffinitio data est  
multiplex; eo q̄ negatio potest cadere  
sup ip̄ fm se vel p̄le ut sit negatio  
privativæ. et tunc iustus est q̄ contra

dictio est oppositio cui ad inest p̄  
se habere modū et sic nō accipitur  
in bac diffinitioꝝ. vel p̄s adiutorio  
ut. s. ip̄ se vel fm se cadiet super  
negatione ut sit privatio negationis  
et sic privatio affirmatur. et sic accipi  
tur in istā diffinitioꝝ. Sed hanc enī  
est q̄ contradictionē est oppositio cui  
p̄ se inest non habere modū. et sic  
nullo modo contradicitoria habere  
mediū. ergo carere medio inest  
cū per se. sed p̄s modo per per  
schas negat. sic carere medio con  
uenit contrarijs immediatis et prima  
tiae oppositio quaece carere me  
diū secundū formā. hoc tamē non  
obstante habet mediū p̄ accidē  
sū fm subiectū. nō carere medio nō  
inest ei p̄ se. ut si p̄ se cadiet super  
ip̄ non habere modū et sit privatio  
negationis. et ideo non repugnat ei  
habere modū per accidē modo  
perceptioꝝ.

Tocādū enī q̄ de ratione con  
tradictionis sunt duo. s. q̄ alterus  
extremū nō posse et aliq; nec  
farlo inest. contraria tamē immedia  
ta licet fm subiectū aptū nō in  
bebat vno; illap. s. q̄ aliq; inest ne  
cessario non tamē habet aliq;. q̄  
utrumq; cora; est aliq; posteriorū  
Et p̄mū dico q̄ non esse po  
test capi duplū. uno modo p̄ nos  
est similiꝝ q̄. s. ē p̄tū nō. alio

modo pente imperfecto & p compa-  
tēs ad ens pfectus respectu cui⁹ ē  
in potestia dicis nō ens ut semē re-  
spectu animalis ingenerādi pmo mō  
esse & nō esse sunt cōtradictoria &  
inter ipsa nullā est mediū. Secū-  
do mō esse & nō esse nō sunt cōtra-  
dictoria sed se habent sicut priua-  
tio & habitus. & sic sunt termini ge-  
neratōis. & isto mō bene est mediū  
inter illa de quo nota ea que dōta  
sunt quito phisicoz.

Ad secūdū; dīcēdū; q̄ duplex  
est distātia. quedā dimensiua & q̄  
daz pfectōis. prima distātia est p  
prie dicta & est de genere quātis  
tis. secūda est transumptie sumpta  
& trāsferetur ad alia ut ad oppo-  
sa. cum iūs dīcis q̄ quāto magis  
extrema distāt tanto sune p̄la me-  
dia inter illa. dīcēdū; est q̄ maior  
est vera de distātia dimensiua. &  
tūc minor est falsa. quia contradi-  
ctoria non sic distānt. maior autē  
est falsa de distātia pfectōis. qua-  
re contraria imediatā matē distā-  
tali distātia & tamen nullum ba-  
bene mediū. cōtradictoria autē ba-  
bene hanc distātiaz. q̄ vñs est p̄-  
uatio alterius nō autē alia d̄ qua  
procedit ratio.

Ad tertīū de scitu dicendum  
est quod non est incōueniēs idem  
scutu⁹ esse albus & non albū. quis

non est fm idez. vnum enī cōtradi-  
ctoriu⁹ inest modo ex parte vna  
& aliud ex alia. & ideo neutr⁹ inest  
simpl⁹ sed vtrunc⁹ fm quid.

Contra quā tāc inter cōtradi-  
ctoria erit sicut inter contraria imē  
diara. Respōdeo in cōtrarijs imē  
diatis datū est subiectū mediū cō  
neutrū inest nec simpl⁹ nec fm qđ  
lapis enī nec est san⁹ nec eger nō  
sic de cōtradictorijs. alterū enim  
necessario inest vel simpl⁹ vel fm  
quid.

Ad vñim dīco q̄ cōtradic-  
toria incomplexoꝝ alteru⁹ semp di-  
citur de quocuq̄ dūmodo termi-  
nis pro quo sumis nō accipias cō-  
fuse & distributie. Ratio būi⁹ est  
q̄ vñ vni supposito potest inesse  
& alteri alterū. vnde neutra illarū  
est vera omnis homo eti albus &  
omnis homo nō est albus. Cōtra-  
dictoria eti nō p̄dicātur de quoli-  
bet cō reduplicate. vnde utraq̄  
istartā est falsa homo inquātū hō  
est albus & hō inquātū hō non ē al-  
bus. q̄ tunc de necessitate hō esset  
albus vel nō albus. Silt eti cōtra-  
dictoria nō p̄dicātur p̄ se ut dīcis  
Sco. r̄ dī. p̄m̄ fñiaꝝ. vtrac̄ enī  
istaz ē falsa hō p̄ se ē albus. & hō  
p̄ se nō est alb⁹. nec albedo nec eti  
cōtradictoriū inest p̄ se homini.  
Segnur text⁹ & imediate quellio.

7 illa est duplex. alia est contraria sicut  
vitis affinitia et vitis negativa. alia  
sobcontraria. alia contradictoria. alia  
subalterna. 7 de illis testas per topico  
rum. Oppositiō incompleta est formalē  
repugnātia vel non idēpitas duo  
rum per oppositōs contradicitorias; q̄  
oppositio nō est relatio formalē nec  
realis cū alterū ipsoꝝ eminor nō  
sit in actu. nam relatio realis requi  
rit extrema realia. alia igit̄ opposi  
tiō incompleta est ē quadruplex. scilicet  
relatio contraria pueria et contradi  
ctoria. quare sufficiētia potest faci  
beri. omnis oppositio aut ē entis ad  
ens. aut entis ad non ens. si primo  
modo sic est oppositio relatio ut da  
plus diversitatem et sic est oppositio  
contraria ut albedo. nigredo. horū  
malū. Tercia est entis ad non ens. hoc est  
duplex. vel aliud non ens est non ens simili  
per vel ē non ens in genere vel per quod  
libet modo sic est oppositio contradic  
toria ut iest. Et quarto modo sic est oppo  
sitio pueria ut in ceteritate et vīlū. et in vīle  
huius. quanto bū dñe. pueria est negatio  
in genere. negatio autem absolute est nega  
tio ext. gen. qd. potest predicari tamen dñe ēte  
qd. dñe ēte ut non homo. sed puerus est  
negatio in genere qd negat aliquid infra  
metas aliter generis. ut ceteritas ne  
gat vīlū. et negatio hinc non ens  
infra metas animalis. et tenetur  
infra metas lucis.

**I**citur autem  
aliquæ alteri opponi qua  
drupliciter. Utrum diuersio opposi  
tōis sit bene data. et arguit qd non  
tu3 primo qd omnis diuersio debet  
esse bimēbris p̄ boetiu3 libro diuers  
ionis. sed ista nō est huiusmodi qd  
est quadrimēbris igit̄ ita tu3 secun  
do quia oppositio priuatiua coinci  
dit cū oppositioē contradicitoria. er  
go diuersio non valet cū mēbra di  
uisiōna nō debeant coincidere. an  
p̄batur. qd in oppositione contradi  
ctoria alterū mēbrum est non ens.  
qd a priuatiōe in hītu3 impossibilē  
est regressio. ergo et p̄x̄ p̄uatio  
est nō ens simpliciter. qd nō ens actū et  
nō ens potentia. nā si esset ens po  
tentia possibilē esset regressio ergo  
ita. tu3 3° priuatiua oppositio coin  
cidit cu3 contraria. igit̄ p̄bas quā  
contraria sunt que sub eodem genere  
posita sunt et maxime ad se in se  
distant. sed ceteras et visio que op  
ponuntur priuatiue sunt sub eodem  
genere posita. p3 qd fīm veritatis dici  
tur quales et sic ut igit̄ quales est igit̄ in  
oppoſitio ē Aristoteles. et p̄ dicamētis.  
Trio questioē primo sciendus  
qd oppositio est duplex scilicet co  
plexa et incompleta. oppositio co  
plexa est formalis repugnātia ali  
quarē duarē p̄positionū ad int̄cē

**S**ecundo notandum quod oppositio  
relativa invenit realis extra alias;  
etiam invenit in intellectu obiectum.  
Exempli primi inter relationes re-  
ales est oppositio relativa realis. quod  
est fundamenatus extra alias licet est  
oppositio relativa inter duas filia-  
dines. et inter patrem et filios. Si  
si fundamenatus vel terminus tantum  
est esse in intellectu obiectum tunc  
etiam talis oppositio est esse in intel-  
lectu obiectum tamen.

**S**ed dices quid est ipsa relati-  
ua oppositio. vel est ipsa relationes  
quibus referatur fundamenatus et  
terminus. ut oppositio relativa inter  
patrem et filius si sit ipsa paternitas  
et filiatus realiter et formaliter et subtil-  
iter. vel est aliqua alia relatio quod  
dicit oppositio relativa fundata su-  
per paternitatem et filiatus; primo  
modo videlicet concedenda. quod paternitas  
et filiatus non sunt formaliter opposi-  
tio. nec duo similitudines inter duo  
alba. sed denominative dicuntur  
ab oppositione relationis opponi re-  
lativae. nec secundum videtur conce-  
derenda. quia tunc esset processus  
in infinitum in oppositionibus rela-  
tionis. quia iste oppositio fundate  
super paternitatem et filiationem  
opponatur et tunc aliqua oppositi-  
one opponatur. et tunc iste oppo-

tiones viterius aliqua oppositio  
opponatur. Ita nos obiectibus  
dico quod relative oppositiones sunt  
fundate relationes super aliquas  
relationes. sicut oppositio tunc pa-  
ternitatem et filiationem super videlicet  
fundatur et super reliquias termina-  
tur. et quando nunc dicimus quod  
sequitur processus in infinitum in  
relativis oppositionibus.

Dico quod ille oppositiones no-  
n opponuntur sicut nec contrarietas  
contrariantur. sed sunt quo aliquid  
sive relativa sive relationes forma  
liter oppositorum relative sicut con-  
trarietas sunt quibus aliquid for-  
maliter oppositorum alteri contrarie-

Dico igitur quod dicitur est bene  
data. quia est reducibilis ad bimé-  
bris sicut aperui tibi.

**A**d primi et secundi patet ex-  
sufficiencia et ex necessitate primo mo-  
do. Ad secundi dico quod ea  
citas potest dupliciter considera-  
ri. et secundus quod solum dicit  
primitur et sic primitur oppo-  
sitio videlicet non est in genere sed  
est non enim in genere animalium ve-  
patur. Altero modo secundus quod  
dicit quandoque qualitatem secundum  
quaes dicuntur quales. et sic contra-  
ria est videlicet. et sic bene est in genere  
secundum qualitatem. et sic per quales.

Circa oppositiones contrariae  
est primo notandum quod oppositio  
contraria accipiatur duplicitate. uno  
modo large et sic quilibet opposi-  
tio potest dici contraria oppositio.  
Secundo modo strix scilicet talis  
pro illa que est una species di-  
stincta contra oppositionem relationem  
privativam et contradictionem. et illa  
que opponitur prius illarum oppositi-  
onum dicitur contraria quocunque  
sub eodem genere posita sunt et ma-  
xime ad se invicem distinctae et una et  
eides susceptibili viceversa insunt.  
Ex ista descriptione babentur sex  
condiciones ad hoc requisiitas quod alii  
qua duo sunt contraria proprie-  
tates. Prima conditio est quod illa quae sunt  
contraria oportet quod distinguatur  
specie. Secunda est quod sunt idem ge-  
nere. et hoc tangitur cum dicitur con-  
traria sunt que sub eodem genere  
sunt. ut albedo et nigredo sunt distin-  
ctae specie et idem genere scilicet co-  
lorum. Ex quo inservit tale correlari-  
us quod contrarietas est in aliis duo  
que distinguuntur specie et sunt idem  
genere. Tertia conditio est quod  
oportet quod sunt positivas simpliciter  
et per hoc differt ab oppositione  
privativa et contradictione. quia  
in oppositione privativa alterum  
non est positivus simpliciter et tria  
in oppositione contradictionis. et hoc

tangitur cum dicitur posita sunt.  
Quarta conditio est quod oper-  
at quod sunt maxime distantia in for-  
ma sunt in differentia formalis et non  
in distantia locali. sursum enim et  
deorsum licet large possint dici con-  
traria quia habent aliquas condi-  
tiones requisiitas ad contrarietas  
non tamen omnes non tamen  
stricte. quae quidem sicut le habent  
distantias localiter non tamen ha-  
bent repugnacias formales. unde  
idem corpus virtute diversa potest  
esse sursum et deorsum. ut distale  
declarat secundus distinctionis deca-  
ma quarti sententiarius. sed inveni-  
tur de distantia que dicit reper-  
gantias formaliter ita scilicet quod  
veniunt non sunt de essentia alterius.  
et cujus ambo extrema sunt ex parte re-  
cte et sub eodem genere idem no-  
tatur maxima distantia. et hoc non  
tangitur cum dicitur et maxime ad se  
invicem distinctae. Quinta condi-  
tio est quod contraria sunt circa  
idem substantias. et veniunt non  
opponitur et hoc tangitur cum dicitur  
veniunt et eidem susceptibilis.

Sexta conditio est quod con-  
traria mutuo se expellunt et non  
possunt stare in eodem substantia seu  
in eadem parte substantia sicut patet  
et hoc tangitur cum dicitur viceversa  
sunt.

**S**ecundo notandus est q̄ con-  
traria p̄prie & stricte sumpta sunt  
In duplice differentia. ut patet in  
textu idem in predicamentis Ari-  
stotelis. Contrarioz autem que-  
daz sunt mediata & quedaz imme-  
diata. Contraria mediata sunt il-  
la quoruz non est necessariū alterz  
inesse subiecto. ut albedo & nige-  
do. Stat enī hominē esse qui ne-  
que erit albus neq; niger. quia po-  
tēt esse medio colore coloratus.

**S**ed contra immediata sunt il-  
la quoruz est necessariū alterum  
borum inesse suo subiecto. ut san-  
tas & egritudo. oportet enī homi-  
nem esse sanum vel egrum & huius  
modi.

**S**cindus est tamen quod me-  
dium inter opposita potest intelli-  
gi duplice ut dictuz est supra.  
Uno modo secundū formas. alio  
modo secunduz subiectū. Primo  
modo reperitur mediū inter cōtra-  
ria mediata. quia inter albedinez  
& nigredinez est aliqua forma me-  
dia puta rubedo & huiusmodi. &  
tale mediū non reperitur inter cō-  
traria immediata. Secundo mo-  
do bene reperitur mediū inter cō-  
traria immediata. quia lapis nec

est sanus nec est eger. & tamen nō  
est aliqua forma media inter sanū  
& egruz. talis enī medietas subie-  
cti reperitur inter priuatiue oppo-  
site. ut lapis nec est videntis nec ce-  
sus. reperitur etiam inter relative  
opposita. quia lapis nec est pater  
nec filius. sed cōtradictorie oppo-  
site non habebūt mediū subiecti  
nec medium forme sicut patet de  
ente & non ente. non enī potest da-  
ri aliquid quod neq; sit ens neq;  
non ens. & hoc est quod dicit Ari-  
stoteles quarto metaphilice. Con-  
tradiccio est oppositio cuius lecū-  
duz se nō est dare mediū.

**C**erca oppositionez pri-  
uatiue est sciendum  
quod priuatiue oppo-  
site sunt illa que ha-  
bent fieri circa idem subiectum or-  
dine irregressibili & tempore de-  
terminato a natura. vnde ab ha-  
bitu est deuenire in priuationem  
A priuatione autem in habitum  
impossibilis est regressus. ut eccl-  
ias & visus habet fieri circa idem  
subiectū. & a visu contingit fieri mo-  
tu in cecitatez sed non conuerso  
per naturaz licet bene per miracu-  
lus. Dicunt autem nocte tempore  
determinato a natura. canis enī

ante nonus diem nec est vidēs nec cecus . quia ante illud tempus nō est aptus natus habere vīsus . et iō post illud tempus naturaliter vīder.

Vel aliter oppositio priuatiā est qua aliqua duo formaliter re pugnat quorum vnu se habet ut habitus aliud vero ut priuatio ilius sicut est inter cecitatem et vi sum.

Queritur vtrum a priuatione liceat ponere regressus . Et arguit q̄ sic primo per Aristotilem primo phisicorum dicentem quod transmutatio naturalis fit a priuatione in formaz . Nam qn̄ materia est in potentia ad aliquas formaz tunc materia dicitur priuata forma . sed habita illa forma nō priuatur ea . ergo et cetera .

Item secundo priuatio est carmenta forme cum aptitudine ad eandem . Igitur possibilis est regressus .

Item tertio dicit "Philosophus" quinto Phisicorum quod aliqua est mutatio a non subiecto in subiectu ; id est a priuatione in habitu

igitur iē.

In oppositio est Philosophus in littera et in postpredicamentis .

Tro questione sciendas quod priuatio capitur quadrupliciter . Primo quando aliquid priuatur aliquo quod non est naturam habere neque secundum actum neque secundum potentiam . et sic dicimus quod planta caret sensu id est nullo modo habet sensum . et ista dicitur priuatio multus improprie.

Secundo modo quando ali quid priuatur aliquo secundum actum quod tamen est aptum natum habere secundum potentiam . sed illa potentia variatur tripliciter . vel secundum genus vel secundum speciem . vel secundum individuum . talpa enim caret vīsu actiua litter habet tamen aptitudinem ad vīsum secundus genus . quia est in genere animali cui competit habere vīsum . sed secundum speciez et individuum caret vīsu tam actiua litter quam potentiam litter . quia non est nota habere vīsum secundum speciem . quia oppositionem constitue speciei talpe nec haec individuali est quodammodo proprium speciei talpe .

homo enī cecus caret vīsu actuali-  
ter. habet tamē aptitudinē ad vi-  
sus sīm genus & specie. sīm gen⁹ q:  
est in genere animalis. sīm speciem q:  
pprīd est spēi hūane quodāmodo  
habere vīsu; sī caret potētia & ap-  
titudine q̄tu; ad indiuiduū. quia  
homo cec⁹ caret vīsu actualiter &  
potētialiter sīm indiuiduū. q:  
est natus h̄e vīsu; sī caret potētia &  
aptitudine sīm indiuiduū ad  
actū sīm habitu; & isto mō priua-  
tio ponit in materia. Sī quādo  
in eodē indiuiduo ponit priuatio  
habitū alic⁹ sīm actū & potētia;  
ut i boie ceco ponit priuatio vīsus  
sīm actū & potētia; tunc a priua-  
tio in habitū impossiblē est regres-  
sio. sed quando ponit priuatio alic⁹  
habitū sīm actū in uno indi-  
viduo. habet tamē aptitudinē ad  
alic⁹ sīm potētia tūc pō fieri regres-  
sio. & d̄ illa logitur Aristō. in libro  
physicorū. de alia loquit̄ in p̄dēca  
mētis. Tercio mō accipit̄ priuato  
qñ aliquid p̄ violētia; ipedit̄ ab ali-  
quo qđ debet ei nālī tūc d̄ priu-  
ari eo sīc qñ grave retinet̄ actualit̄  
sursu; tūc d̄ priuari loco suo nālī.  
Quarto mō accipit̄ negatiō ut in  
vīsibile dicit̄ qđ nūllo mō est vīs-  
ibile que cā difficultate vīsibile aut

prae vīsibile. Ad p̄mū argu-  
mētu; cā sīc arguit̄ trāsmutatō na-  
turalis dico q̄ logit̄ ibi de priu-  
tio que ē obiectū p̄cipioꝝ q̄ pri-  
uato est p̄cipiū trāsmurandi &  
ratio essendī. qz aduertiē forma  
cessat talis priuato. duo ergo sunt  
p̄cipiū cōstitutiō cōpositu; na-  
ture. sed tria regunt̄ ad trāsmu-  
tationē. sī. forma & priuatio. nāz d̄  
cū Aristō. septiō metaphysice. Ex  
duob⁹ entib⁹ in actu nō sit terciū  
supnaturale. nec ex duob⁹ entib⁹  
in potētia sit terciū naturale. opos-  
ter ergo ponere tria p̄cipiū quo  
ru; vñd̄ est in potētia. sī. materiam  
& formam que est in actu. Cum er-  
go nomie potētia includat priu-  
tio. qz si matia dicit̄ potētia; ad  
actū seu formā tūc p̄z q̄ nō b̄z es  
& p̄ cñs priuare ea. sīc p̄ actū po-  
nitur terciū p̄cipiū quod vo-  
catur priuatio. & de tali ad formam  
seu ad habitū potest fieri regres-  
sio. & d̄ hoc ē p̄z ad secundū.

Ad tēdū dico q̄ nō sīc h̄t̄ p̄ce-  
dit̄ priuato; loquēdo de hītu qui p̄  
motū acgrī. vñ p̄bs qnto p̄fici-  
rū p̄bat q̄ ges ē priuato mōz nō  
illa quies q̄ est in termio. ad quies  
sī q̄ est in tēmio a quo. igī patet q̄  
illa p̄cedit̄ motū & ē priuatio eius.

Q̄sērit̄ vtrū primū p̄cipiū  
cōplexū. sī. de q̄libet d̄ affirmatio-

valentatio v.a. et de nullo vo filii sive  
in reper natura et non ficticiis. quod non  
organum. nisi prior. nulla complexio b3 est  
se in rerum natura. sed prima pars ci-  
pius est complexio igitur. nota t3 et maior  
probatur quod complexio est ad rem propria-  
tatem et dividitur ibi in cuiusdam partem. miior  
probatur quod primus principium complexus con-  
ponit predicatum cuiuslibet. vel dividit  
vel false vel vere ergo sic. quod est  
in rebus est incomplexum per ipsum. sed  
ipsius non est incomplexum igitur. nota t3  
miior nota maior probatur quod complexio est  
in rebus latenter in his inferioribus. est  
in predicamento. sed de talibus est incomple-  
xum utrum in adpredicamento sibi. et quod  
est in nulla complexio dicitur singulariter aut  
ibis significat ergo. cum t3 nihil quod  
est in reper natura extendit se ad alterum  
dignum nihil et ficticium. sed prima pars  
potius incomplexum extendit se ad alterum  
dignum nihil et ficticium igitur. nota t3 ma-  
ior nota. quod alio de tale includeret  
aliquod rem per quod nihil complexum.  
et cum debilitate beatis denotare non possit  
magis dicere nihil per ipsum in re-  
bus naturae. miior probatur de quibus. an  
li est vera. et propter est ea vel non est obi-  
metra est vel non est et sic de aliis.

Quoniam oppositorum arguitur nullo effectu  
rebus dependet a causa reali. sed scilicet  
scientifica est causa reali et dependet a pri-  
cipiis primis. sed ies omnia principia  
aliud est maxime primus. nota p3 ma-

ior nota et miior. Propter quoniam  
declaratur per scilicet quod si principium  
ut prima pars invenitur est de quibus se  
firmatio vel negatio vera de alio  
vo filii per ipsum quod necessarium est et il-  
lud principium est proprium hypostatica co-  
pularum binariorum et univocorum  
quod pars est de predicato. dividitur et  
de predicato copularum et pars est vel  
affirmatio et vel negatio. pars est  
de quibus est de affirmatio vel ne-  
gatio haec est quod est nlla est de informa-  
tio vel negatio illa. Ex quo sequitur  
coritur. quod si predictum pars principium est tunc  
probatur quod complexio est inclusum  
est predictum. sed si predictum est inclusum  
et predictum est ex voluntate causae et predi-  
catae igitur. nota t3 et maior probatur  
quod complexio non est excludens ad  
alium ad quod non est predictum hoc tunc. me-  
nor probatur quod pars est exodo temporis  
est exodo predicti causae. et est ratio illa  
qua exodo temporis ex causae gen-  
tium ostenditur. sed predictum est  
exclusum complexio. igitur si est predictum  
et exclusum legitur quod sit ex causae causae  
et exclusum. et beatus est eius ergo.  
Secundum legitur coritur quod pars et miior  
pars principium in pars propria est affir-  
matio vel negatio iste predictum determina-  
tum quoniammodum per vel tempore  
et in haec propria pars est affirmatio

vel negatio copulati.

Sed dices affirmatio et ne gatio vident ad logicum pertinere. sed predicatur isti principiis pertinet ad metaphysicam ad quae est primum totum principium. et per eam affirmatio et ne gatio non est predicata.

Dico quod secundum intentos aliquos supponunt pro primis. et ideo affirmatio et negatio non sunt predicatae primi principii nisi inquantus supponatur pro primis. scilicet non esse et non esse. Sublatum autem ente rationis a rebus afferatur oia alia secundum regulas essentialis ordinata. scilicet sublatum essentiale in essentiali ordinatis suffert posteriori. et est predicatum hoc in rerum natura. quod enim predicatus clauditur in subiecto cum insit enim per se in secundo modo.

Dico quo non tantum quod principium secundum hunc significari de qualibet ente sine determinacione. sed quod si sit determinatio qualitatibus tunc non regitur verificatio sed tunc incipit per secundum modum. Verbi gratia dicere vel et simpliciter simplicitas vel similitudo loquendo tunc sunt ens. sed accipiendo cum determinacione formalis et qualitatibus tunc non sunt ens sed solus denominative. sic etiam dico bonum est albus vel non albus similiter loquendo. sed accipiendo qualitatibus tunc neque est albus non non albus. etiam bitudo ibidem et predicatur.

cati in primo est in reperientia. quod est hic tamen intersecundum adueniens quod inseparabiliter accomittetur sua extrema.

Dico quo nota quod totum est per principium primum complexum consistat natura ex multis terminis et quasi formaliter ex habitudine terminorum. Quod igitur subiectum et predicatus et habitudo huius primi principii sunt in rerum natura et principiis constitutus ex illis sequitur etiam quod illud principium sit in rerum natura.

Ad primum cum dicitur nulla complexio ita. dico quod complexio equum dicitur de complexione conceptus et de habitudine rationum formalium. primum modo est in anima. secundum modo est in rerum natura.

Ad secundum cum sic arguitur quod est in rebus ita. dico quod oia que inveniuntur in rebus secundum secundum modum consideratae sunt incompletae. sed considerando ea secundum bitum diem mutuas intersecundas constitutae veras complexiones et immixtum coordinaciones. Ad tertium cum sic arguitur nihil quod est in rerum natura ita. dico ad minorem quod eo modo quo conatur subiectum istius primi principij scilicet ens vel habens eo modo conuenit eis primo principium. si eis convenit secundum subiectum scilicet ens. tunc etiam primum illud principium conuenit eis eodem modo ita.

Explicit quartas metaphysice in  
ciple expositio quia libri metaphy-  
sice.

## Rincipiu

autem. In precedenti libro  
determinauit Phis qd pertinet ad  
considerationem huius scie. hic determini-  
nat de rebus quas ista scientia considerat. et primo diffiniunt intentiones  
nominalia que in b<sup>o</sup> scie consideratione  
caduntur. secundo determinat de re-  
bus qd caduntur in consideratione b<sup>o</sup> scie  
in principio ibi. c<sup>o</sup> liber autem scientie  
est considerare substantias passiones et causas  
et id propter hoc quanto considerat dicitur  
finitorum nominum qd significantur causas. et qd  
significat ibi; b<sup>o</sup> scie vel per e<sup>c</sup> ibi vñ df. s<sup>o</sup> manifestat qd signifi-  
cat passiones entis in quantum ens ibi p-  
fectus. Circa primum p post dictis  
sunt modis principiis. principiis enim dicitur  
qd est primum. aut tunc rei sic prae-  
paratur rei est principium. aut in fieri rei  
sicut causa extrinseca ut efficiens et si-  
nis. vñ intrinseca ut forma et mater-  
ria. dicit enim principium in cognitione  
ne sic sunt principia beatitudinem  
seu dignitates. p<sup>o</sup> autem seu puritate  
respectu conclusionis huius duplice causa  
salitatem. huius ei in se effectio in quantum  
conclusio virtus est conuenienter in  
habetur se ut causa materialis in

quatuor terminis adhuc huius est p-  
missus. Consequenter plus determina-  
tur de generibus considerando de quibus  
sufficiunt que dicta sunt in p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>  
coram. Elementum vero. Dicitur  
Phis hoc nomine elementum dictum  
qd uno modo fratre dicitur. alio modo  
comuniter. Elementum fratre est simile  
ex quo res composita quod integrum  
sit compposito diffunditur in plures par-  
tes species differentes. Elementum ve-  
ro quo ad primam partem habet consisten-  
tiam cause materialis. qd est simile ex  
quo res composita. quo ad partem partem  
distinguitur a proxima qd non integrum  
rei. quo sit ad secundam partem distinguuntur a  
tertiis qd huius dicitur secunda p<sup>o</sup> et terciis  
qd huius dicitur tertiis. Etiam si secunda p<sup>o</sup>  
et tertiis in ipsa causa causa sit deni-  
cta in solis in modis et formis. multa  
enim illas huius spes. Dicit enim filius.  
Exempli de hinc qd sit causa ex quatuor  
elementis respectu et qd respectu. posse  
est exemplum in diversis modis. principia  
est determinata in quatuor respectu.  
qd alia dependet deinde illa. et secun-  
dum filius Euclidis ut etiam proportionaria  
elementum sit large qd est principium in  
uniquoqz. et sic ratione proportionis  
p<sup>o</sup> dicti elementi ratione proportionis  
sit. minus ratione proportionis.

Consequenter posse Phis de  
plus quatuor modis sequuntur. Primo modo determinatur  
modus huius quo potest quicunque bene vi-

uerē autem quod licet non sit causa princi  
pialis rei est tamen quedam causa  
la sicut respiratio. et si non sit cau  
sa vite est tamen causa in qua  
tum compatur ad tempus momentum  
caloris naturalis. Secundo modo  
dicitur necessarium sine quo non po  
test esse et fieri bonus vel aliquid  
vitare malum ut bibere medicinā  
la xantus non quod sine illa ait  
esse non potest sed ad malū expel  
lendū quod est infirmitas. Tercio  
modo dicitur necessarium ad quod  
quis cogitur violenter. unde quā  
do compello: aliquid facere tunc  
necessarium est ut facias. Quarto  
modo dicitur necessarium quod non  
potest aliter se habere. ut deus est  
bomus est animal.

Sequitur dubius.

Ita predicta potest du  
bitari an necessaria ba  
beit causam sit esse. et  
arguit quod sic quia secundo bū dī  
citur quod tempore mortis et necessario  
rum sunt cause idem. Id est causas hinc  
dicitur in littera.

Sed contra hoc arguitur. nullus  
effectus est necessarium simpliciter pri  
mo bū. quia in causis essentialibus  
coordinatis si prima causa agat co  
tingenter omnes alie causas contingentes  
sed prima causa que est de  
us contingenter agit. quia ois actio

dei ad extra est contingens. et pro  
omnes alie causas contingentes  
major poterit sed minor probatur.  
quia destruō effecū necessario  
causa destruit ut dicet statim. Si  
igit prima causa causaret aliques  
effectus necessario tūc ad destruō  
ones illius effectus potest arguere  
destruō prime cause. et ita eius  
entitas non esset absolute omnino  
independens quod est absurdum.

Respondeo in ista questione pri  
mo distinctio quasdam declarabo  
secundo quoddam dubium remouebō  
tertio ad quod respondebo. De pri  
mo ut ista prīa distinctio quod nec  
essaria sunt in duplice genere. quodam  
sunt complexa et quedam hypocplexa.  
Exempli p̄mi p̄posito nōcīa sine  
sit p̄cipiū sine actio. exempli sc̄e  
cōdī dene et intelligentie fm viam  
p̄bōz qui posuerit eas ēē accīa.  
secunda distinctio sit ista quod nōcīas  
ē duplex q̄dāz simplē et q̄dāz fm  
q̄dāz. p̄ia dī nōcīas cōmīs q̄dāz tam  
q̄dāz q̄dāz ē nōcīas in se. exempli  
si bō est aīal est. ha vocat nōcīas  
cōmīs. p̄tua q̄dāz ē nōcīas nisi po  
sito nō ante sic q̄dāz aīal q̄dāz sūe  
in se contingentes. ut si bō currit bō  
mouet. Tercia distinctio sit ista  
ad hoc quod effectus sit necessarius  
opozet causas esse necessarias du  
pliciter. sc̄e in causando et in cōudo.

quia sicut ~~de~~ deficit potest effectus non esse. Exempli sic a. causa b. si a. non est necessaria in causando nec b. erit effectus et necessarius. quia non causans a. non erit b. Tamen si a. non est necessaria in essendo nec ipsum b. quia a. non existere non est b. verum quod causans est inconveniens principia eius in se habet necessaria et necessaria sunt conclusiones quia ratio causae necessariae causantis est quod est effectus effectu ipsa destruitur. si est de principiis respectu conclusionis quia ad satisfactionem conclusionis sequitur selficationem predicationis.

- Quales ad secundum articulus  
an si robes sit aliquis effictus ne  
cessarius. Respondeo et dico quod sic  
fui via pectorum quia fui eos causa  
necessario agit. per se ipsum occidit  
eum et consequitur causa mortis  
eum utrumque in causis necessariis est.  
necesse est utroque causa esse  
necessario causam. sed ex dictis non  
sunt essentiale causantur. et aliquae  
causa in robes necessario causat.  
ergo causa sive necessario causans  
et per consequētē prima causans  
sic poterit quia hoc est via destruc-  
tio inter causas efficiens utrūque  
accidere et accidens utrūque causans.  
per dictum fuit secundum hunc scilicet

cet q̄-dante comez d'abundar en  
dinner noveles de fons d'obligacions  
ad confirmare officia non finc en  
tote accidencia q̄ndicar en d'ellos q̄mico  
poter quales ad potest q̄presa ex  
hypothecas y d'obligaciones. No se  
estoy fante ante certe d'obligaciones  
o credentes, seculas para multos pa  
ter ex d'obligacion tener ciertas no  
tariales y ex propias, q̄nias con  
la naturaleza noveles de confirmar  
conse appofitas certezas d'ellos.

**S**ed nō satis vobis dicimus quod  
dicitur διακονεῖσθαι μεταποίησις.  
De quibus nūc mēlēmē p̄ficiuntur,  
efficiuntur et fāmiliariū mēficiuntur,  
quod posse per mēficiū in parte  
quādātā p̄ficiū vobis est me-  
gī vīdēndū in thēologie. Dic rā-  
tio p̄ficiplūmē et cōmētē fōrē  
de p̄mēmē sūt fāmiliariū p̄fici-  
quādātā p̄ficiū vobis est me-  
gī vīdēndū in thēologie. Dic rā-  
tio p̄ficiplūmē et cōmētē fōrē  
de p̄mēmē sūt fāmiliariū p̄fici-  
quādātā p̄ficiū vobis est me-  
gī vīdēndū in thēologie. Dic rā-  
tio p̄ficiplūmē et cōmētē fōrē  
de p̄mēmē sūt fāmiliariū p̄fici-

pliciter contingenter causar quia aut causa naturalis necessario causat sicut quid. Ideo differet a causa seu agente apposito. Quia licet sit non tam necessario causar sed potest non agere ex eo quod agit ex liberitate voluntatis. Quare ad tertium articulatum patet ex predicatione respondere ad questionem cuius arguitur nullus effectus sit simpliciter necessarius necessaria non habent causam sufficientem in via theologiae.

Hoc auditorum philosophi dicendum est ibi quod non est recipienda in proposito quia repugnat fieri.

## Num dñi

datur. Postquam dominus distinxit nosque significavit causas hinc distinguunt nosque significant id est quod habet aliquid modo in hac scia et dividitur in duas partes. Et primo post hunc distinguunt nosque significant hanc hanc hanc. Hoc que significat pars eius ibi eadem dicitur. Subiectum autem est hoc post accipi sic enim in tota scientia consideratur et modi sunt tres et viii. vel illud de quo est factum palis iustitio ut Iusta. et loquendo distinguunt hoc nomine viii. Hoc nomine enim. tertio hoc nomine Iusta. Circa primum dicitur quod viii dicitur duplum. s. p.

Se vel per accidens. dicitur viii per accidentem vel secundum accidens ut quod accidens compatibilis est habet ut hoc albus. vel secundum quod viii accidens compatibilis est aliud vel alterum ad musicum. Deinde ponit quicquid modis videtur per se et realis. prima modus est viii continuatio. ut illa que non dividuntur in magnitudine vel qualitate. secundus modus est quo aliqua dicuntur viii species tertiis est viii genere. quartus diffinitio sicut tunica et indumentum. genus modus est quo aliquid pertinet est inveniens ut puerus et virgines. talis est dicatur marie viii. quod per hoc est hoc. quod ad hoc omnes alii possunt ut ea que non dividuntur in magnitudine et qualitate. Ex his autem modis alii modi derivantur. plura enim ei dicuntur viii ex eo quod facit viii. et multi huius dicuntur ex eo quod trahit namque et facit viii operari. Aliquando et dicuntur viii quod ab uno regitur sicut mundi huius est unum populus ab eo quod ab uno regitur et sic de similibus.

Consequenter ponit quasdam per definitionem viii que est hoc quod sit principium numeri. quod ex hoc per hoc. quod viii est illa mensura qua mensuratur omnis numerus. mensura autem habet rationes principij quia per mensuras res mensurate

cognoscitur. res autem cognoscit  
per sua prima principia.

Ex quo potes q̄ vnuus est ratio  
et principiu; cogitandi in omni-  
bus. Dicit enim Plotinus q̄ haec  
vnuus quod est principiu; cognoscendi  
di non est idem in omniis geneti-  
bus. In rebus ceteris est differen-  
tia primi vniuersi, in plenioribus  
autem est aliquid minus, et speciu-  
re ut vicia. Ita modib; vero mo-  
toe celi est rarissimus et impunctissi-  
mus. In omnibus tamen ista idea  
est comune quod illud quod est pri-  
ma mensura est indivisibilis facio-  
nibus quadratis et specie.

Sciendus est circa pacidam q  
esse mensuram est propria ratio viae  
in q est principium numeri quand  
tatiui hoc autem non est idem cum  
hoc quod concordat cum esse ut in ra  
bota dictum est. Ratio enim illa<sup>2</sup> val  
ens in divisione concordat, hoc<sup>3</sup> ut via  
in mensuracio, que quod radio mens  
sure consequitur nec in definitione ut  
dictum est. Is enim radio mensura n<sup>o</sup> p<sup>ro</sup>  
concordat via quod est principium nu  
meri, tamquam q<sup>uo</sup>d<sup>rum</sup> illud dicitur  
pertinet ad viam in aliis proportionibus  
ut ostendit Ptolemy. x<sup>o</sup> hoc.

*Ethen scienda; q duplex est  
mensura. triplex et est illa q  
mensura triplex rem. ut vultus me*

furor numeri p. hi regnante; et  
mox signata. nullum regnum  
fuit ne finire, et illorum nullus  
erat tam admodum, ut non  
furor quodammodo queat inveni-  
trinsecus ut si quis illi natus esset  
foco, et nullum est ex parte humana  
fus er. cfr ta messe.

Elleff' pot dicitur utrūque & quod est  
logica & iurisprudencia. utrūque  
modus est utrūque universalis. utrūque  
autem sit utrūque. quod modus  
est utrūque. Iudicium modus est utrūque  
speciei. scilicet est utrūque generis.  
quartus autem utrūque prout sit utrūque  
in iurisprudencia. utrūque. Iudicium  
a modis unius acceptum est utrūque non  
de multis modis. sed est particulariter  
hunc p̄t translatum oppositum. utrūque  
generis & utrūque generis. id est quod  
modus dicitur non de modis dicitur  
modis. utrūque dicitur non de modis  
speciei. & generis sit utrūque non de  
speciei & generis. Hoc est utrūque cum  
de hunc p̄t translatum possit & utrūque  
oppositum se mutuamente & cum  
se mutuare & sic de aliis utrūque  
nunc translatum se mutuamente & cum  
se mutuare p̄t. nunc translatum se mutuamente  
aliquam mutationem seu translationem  
utrūque est posse.

Bogotian Vegetation 2.

Ita istud capit; duo  
sunt videnda. i pao qe  
Dico dicit q ista sunt  
vni numero quoz materia e res  
videndas est de causa individua  
tis. secundum videndas est de res  
da distillide vni que dicit logica.

Quatu; ad primum q in eti;  
est aliqd individuibile in pao habet  
dino. i. individuas; vel singularare  
cui. s. formaliter repugnat dicitur in  
plura quatu; quod; sit ipsius pot  
dubitari. no quid de illo p quod  
formaliter libi repugnat dividitur. q si  
bi repugnatio formaliter repugnare  
sed de illo quo de fundamento p  
ximo i tertio loco ista repugnatio  
libi inest. Est qde; intellectus quasi  
iste quid sit in hoc lapide p quod  
sicut p fundamento p primi repug  
nat dicitur in plura quoz quodlibet  
sit ipsum qualis dicitur est propria  
soci valuerat in suas pao habet  
dinas.

Ald cuibus evidencias ponam quia  
q; conclusiones de mere Scie tis  
dicit. secundum finias quodlibet dicit que  
ru; prima est vna substantia mate  
riale p aliquod possumus interire  
cum sit de se individua. pia est hec  
natura specifica non est de se hoc  
vel singularis pba. ru; q; e dicit  
libilis in plura individua. nam q  
est de se una minori unitate q sit

unitas universalis ut dictum fuit pao  
but" i ampli" dicit sepe batua  
Secunda conclusio e hoc. Individu  
dacio sbe no est p quatu; nec  
coerit scissio. pba. substantia  
e potior q accidit septio but". Igli  
concent sbe pao ex ratioe has q sit  
potius naturae q determinat ab ali  
quo existente.

Sed contra hanc conclusionem au  
gustus sic. quatu; pcedit naturalis  
individualitas substantie igit e indi  
vidua p quatu; est. vna pars pba  
ter anno. q; generis requirit mate  
ria quatu; ante; generet. ideo na  
traliter plupponit quatu; modo  
individualiter ipsius geniti e p quatu;  
time. Ita Boethius dicit de uniu  
itate q differentias numero accidentiales  
varietas e sicut esse in loco.

Ald primum dicendum q individual  
dacioni geniti plupponit quatu;  
coerupti i ois accidit corrupti os  
dene duratores. q; corruptum pcedit  
sticto omnibus suis pot". Et; c; p  
hoc no sequit q; se presentes nata  
ratio quatu; ad individualitas sbe  
but" in qua e quatu; coer  
plicatum sit accidit corrupti que  
scindit tempore ipsius geniti sequitur  
substantias vnde illas in qua sunt i  
enit mta singulare. i codice no acci  
dicta geniti sequitur sbe; genitam.  
vnde quatu; no est media inter

agens & possumus. agens cui natura  
le attingit materia suu efficientia nu-  
da; ut passus transmutari ab eo  
immediate. Sed si contra hoc ar-  
guis. apud Euclerius in libro de fab-  
raria orbis ubi videt velle q; me-  
near quaevis eadem in generato &  
corrupto. alioquin generare genera-  
ret de non corpore corpus. Id  
quod dico q; de eo quod aliquando  
est non corpus possum generari con-  
pos. sed forte non posset naturale  
agens generare de non corpe cor?  
sicut de corrupto. q; materia non  
corrumperit sed tota. s; de eo quod  
fuit corp<sup>s</sup> nunc ad instantem genera-  
tiois & hoc qualitate inherente libi  
potest agens naturale aliqd gen-  
erare in illo instanti quaevis alia q;  
ritate. q; sicut potest producere in  
Resumere que non potest ita potest pro-  
ducere oia accidens consequentia eius.

Ad Boetii dictandum q; varie-  
tas accidentium facit differentiam non  
causaliter sed nominative eo q; ad  
divisionem numerale communiter di-  
veritas accidentium que habent p  
brinc veritas. Sunt signatae locis  
Rupte nonnulli partis temporis. Ratio  
est ista q; accidentia non dividuntur in  
effic. inadmissibili. q; prius est inadmis-  
sibilis exentiis efficiuntur.

Tertia dictio de secund. exponen-  
tia actualis non est causa inadmissi-

bilis. prout pellit q; philosopho  
nis coadiutoris non nullum est  
ratio non est ratio diffinibili (p. 10).  
Si existit ut dicuntur rationes.  
ita philosophos rationes a priori  
naturae etiamque existit. sed illud  
causur q; philosophos omnes alio doc-  
minatores & diffinibili ab illa que est  
ad inadmissibilem. q; illa que est ad in-  
admissibilem causat.

Quam in coadiutoris filios  
naturali sunt oia que pelluntur ad  
alio coadiutoris circumscriptiones que  
causa q; quod nihil est illa' inadmissi-  
bile. q; huius prima pars. Etiam est in  
quodlibet filio amplexu  
to trifurcum & decumus. id sicut in  
minor superius in genere coadiutoris  
do sicut sub ratiōne filio amplexu  
natura inadmissibilis. & huius & diffinibili  
sic ita inadmissibilis sit in inadmissibili. f.  
singulare ab illa omni existimatur ad  
illud quod p. 10 dicuntur quia hic  
huius non plus includit invenit tristis  
tias accidentes q; bono.

Sed contra illas coadiutoris er-  
gunt. omnis adhuc huius & diffinibili  
superioris metaphysica legit viro dico  
ratio est p. 10 dicuntur rationes. id sicut  
rationes inadmissibilis existit rationes  
q; quodlibet alio ad inadmissibili  
sit in possibili in coadiutoris ad ipsos.  
Dico q; adhuc diffinibili est inadmissibilis  
q; adhuc. sed q; accidentia inadmis-

Taliter distinguit. si centialis esset  
tialiter distinguit. Ita dico qd vltima  
distincio in coordinatoe p  
dicam etali est differentia seu distincio  
individualis. ita est p ultimam  
actum p se pertinet ad coordinatoe  
predicamentale. sed ad hanc non pri  
met existentia actualis. existentia autem  
actualis est ultimum actum et posterior  
tota coordinatioe predicamentali. et  
ad eam non pertinet ut patuit supra. et  
sic concedo quod distinguit ultime  
diuersio exire extra totam  
coordinatioem que distincio est alia  
quo modo accidentalis licet non sit vere  
accidentalis. sequitur enim totas distinc  
tiones finis esse quiditatiuas. eo igit  
modo quo est actus sic distinguit.

Quarta conclusio sit hec. individuali  
tudo non habet esse p materiae.  
nec forma. probatur. quod queconque  
sunt de quiditate speciei non constitue  
re i esse individuali materia et forma  
sunt huiusmodi igit. maior p  
quod de cuius quiditate sunt principia  
individualia ipsius est individualis  
minor parat septimo et octavo metra  
physice. Ites de materia arguit  
specialiter. quia eadem est in genera  
to et corrupto que tamen non sunt  
idem numero. Ites in accidentibus  
non est materia sed ibi est distinctio  
individualis.